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COMUNICATO UFFICIALE N.18 
 
Il Giudice Unico Federale Avv. Massimo Pettinelli con, Avv. Marco Stefano Marzano, Avv. 
Sebastiano Guarnaschelli, Avv. Fulvia Finotti, Avv. Margherita Giacoppo, Dott. Alessandro 
Guarnaschelli, Avv. Massimo Argirò, Segretaria Sig.ra Lorella Di Giacomo, ha deliberato i 
seguenti provvedimenti: 
 

GARE DI CAMPIONATO DI SERIE B2 MASCHILE DAL 29/2 AL 4/3-2012 
 
A) A CARICO TESSERATI 
 
SQUALIFICATI 
MECARELLI ANGELO (DOLCIARIA ROVELLI RN) squalifica per una giornata per somma 
di penalità, già amonito in gara precedente, (4 penalità). 
CIANDRINI MATTEO (DOLCIARIA ROVELLI RN) squalifica per una giornata per somma 
di penalità, già ammonito in gara precedente, (4 penalità). 
ORLANDI STEFANO (GSDP ZAGAROLO RM) squalifica per una giornata per somma di 
penalità, già ammonto in gara precedente, (4 penalità). 
LOREGGIA CLAUDIO (PALL.ALBA CN) squalifica per una giornata per penalità 
conseguita durante il 3°set nonché per comportamento irriguardoso nei confronti del 
2°arbitro a fine gara, (6 penalità). 
BERTINI VITTORIO (PALL.SARONNO VA) squalifica per una giornata per penalità 
conseguita durante il 4°set e per non aver ottemperato a disposizione arbitrale all’inizio 
della gara, assumendo un comportamento irriverente, (4 penalità). 
MATTA CAMILLO (SILVIO PELLICO SASSARI) squalifica per una giornata per somma di 
penalità, già ammonito in gara precedente, (4 penalità). 
LIBRARO GENNARO (VESUVIO OPLONTI NA) squalifica per quattro giornate per 
penalità conseguita durante il 3°set e per aver a fine gara assunto un comportamento 
scorretto e contrario ai principi etico-sportivi, già squalificato in gara precedente,  
(10 penalità). 
DI TUCCIO LUIGI (VESUVIO OPLONTI NA) squalifica per quattro giornate per aver a fine 
gara assunto un comportamento scorretto e contrario ai principi etico-sportivi (4 penalità). 
 
SOSPESI 
DE PRISCO ENRICO (VERDITALIA S.MARZANO SA) sospensione da ogni attività 
federale per gg. 15, fino tutto il 23 marzo 2012, per comportamento protestatario ed 
offensivo nei confronti del 1°arbitro nel corso del 5°set. 
 
DIFFIDATI 
BUTTAFUOCO SALVATORE (GRUP.BUONO LEONFORTE EN) per aver rivolto una 
frase irrispettosa all’indirizzo del 1°arbitro a fine gara, (3 penalità). 
COLLOCA ANDREA (VOLO VIRTUS LAMEZIA) 
LIVOLSI RICCARDO (GRUP.BUONO LEONFORTE EN) per comportamento irrispettoso 
nei confronti del 1°arbitro nel 4°set. 
 
AMMONITI 
AZZONE LUIGI (DECARLO INF.MOTTOLA TA) 
CALABRESE SERGIO (CIA GIOTTO CASORIANA) 
TACCINI DIEGO (CTC-BAGLINI MIGL.PI) 
SIGNORIN EMANUELE (SOL SMOKE OUT MONT.VI) 



 
 
 
BALDINI MARCELLO (LB.VOLLEY SASSUOLO MO) 
EMILIANI ENRICO (GUIMATRAG SCANDIANO RE) 
SALVEGO FEDERICO (SISLEY TREVISO) 
MARGUTTA ALESSANDRO (PALL.TIVOLI GIUDONIA RM) 
PISANA AGUSTIN (VIBROTEK V.PULSANO TA) 
ESPOSITO CARLO (VERDITALIA S.MARZANO SA) 
KANTOR JAVIER MARIO (GRUP.BUONO LEONFORTE EN) 
CIMINO CLAUDIO (GRUP.BUONO LEONFORTE EN) 
SUSCA ALESSIO (GSDP ZAGAROLO RM) proteste a fine gara, (2 penalità). 
PISTOLESI MARCO (BREBANCA LANNUTTI CUNEO) proteste a fine gara. 
 
 
B) A CARICO SODALIZI 
SS LAZIO PALLAVOLO ROMA – Terzo richiamo per assenza del 1°allenatore in 
panchina. 
ELPRAL ARS ET LABOR AV – Richiamo per assenza del 1°allenatore in panchina. 
SOFTER VOLLEY FORLI’ – Multa di € 50,00 per servizio asciugatura non regolamentare, 
recidiva. 
DOLCIARIA ROVELLI RN – Richiamo per seggiolone arbitrale privo di protezioni. 
ALBISOLA VOLLEY SV – Multa di € 50,00 per assenza servizio asciugatura, recidiva. 
POL.CASALBERTONE RM – Multa di € 65,00 per servizio asciugatura non 
regolamentare, recidiva. 
BREBANCA LANNUTTI CUNEO – Multa di € 70,00 per aver i propri sostenitori, anche a 
fine gara, rivolto offese alla coppia arbitrale. 
CBL COSTA VOLPINO BG – Multa di € 30,00 per isolate offese del pubblico al seguito nei 
confronti del 1°arbitro nel corso del 5°set. 
GS ARNO VITALCHIMICA PI – Multa di € 40,00 per aver il pubblico locale fatto uso di 
trombe che disturbavano la gara, recidiva. 
VERDITALIA S.MARZANO SA – Multa di € 80,00 per la sanzione disciplinare comminata 
al proprio dirigente. 
VESUVIO OPLONTI NA – Richiamo per inadeguatezza del seggiolone arbitrale e multa di 
€ 100,00 per aver isolati spettatori rivolto offese nei confronti del 1°arbitro durante la gara 
nonché minacciato lo stesso al termine dell’incontro. 
 
C) PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI 
 GARA DEL 3/3/2012 NAT.ENERGIE RINN.LAG.PZ – AS PALLAVOLO MESSINA 
 
Esaminati gli atti ufficiali di gara, letta la memoria difensiva della Soc. Lagonegro 
 

RILEVATO 
 

 che nel corso del 1° Set il Sig. Padula Massimiliano (dirigente accompagnatore 
della Soc. Lagonegro) veniva sanzionato con cartellino giallo, per avere disturbato 
la gara fin dal suo inizio con ripetuti fischi; 

 che al termine del 3° Set, il Sig. Padula Massimiliano rivolgeva agli ufficiali di gara 
alcuni avvertimenti con tono intimidatorio, facendo chiaro riferimento alla loro 
incolumità fisica; 

 che a fine gara il 1°arbitro veniva raggiunto presso il tavolo del segnapunti dal Sig. 
Padula Massimiliano che lo spintonava, stringendogli dapprima un braccio e, 
successivamente il collo, proferendo nel contempo all’indirizzo degli ufficiali di gara 
ripetute frasi offensive; il 1°arbitro riusciva a divincolarsi con l’aiuto dei giocatori e 
allenatori della squadra avversaria; 



 
 
 

 che mentre il 1°arbitro si avvicinava alla porta di accesso allo spogliatoio il Sig. 
Padula Massimiliano lo colpiva con uno schiaffo al volto mentre i tifosi lo 
trattenevano spintonandolo;  

 che il Sig. Cosentino Salvatore (Presidente della Soc. Lagonegro), proferiva 
all’indirizzo degli ufficiali di gara ripetute frasi minacciose a fine gara, sferrando al 
1°arbitro un calcio nella regione lombare facendolo cadere in terra; 

 che il Sig. Sangineto Gaetano (dirigente della Soc. Lagonegro, addetto all’arbitro), 
agevolava l’invasione di campo da parte di un nutrito gruppo di facinorosi dopo 
averli istigati, omettendo di difendere gli ufficiali di gara, e proferito ripetute frasi 
ingiuriose. L’aggressione veniva evitata per il fattivo intervento della squadra 
avversaria; 

 che il Sig. Tortorella Nicola, (dirigente della Soc. Lagonegro, addetto al tabellone 
elettronico), spintonava, insultando e minacciando, la coppia arbitrale, tentando 
altresì di colpire il 2° arbitro, non riuscendovi per il pronto intervento dell’allenatore 
del Messina; 

 che il pubblico locale, istigato dai dirigenti della Soc. Lagonegro, invadeva il terreno 
di gioco con intento offensivo e minaccioso reiterato nel corso della gara, per avere 
lanciato un oggetto contundente che colpiva il 1°arbitro ad una spalla e per avere 
assediato lo spogliatoio arbitrale, costringendo la forza pubblica ad intervenire; 

 che la memoria difensiva della Soc. Lagonegro, non contiene elementi probatori tali 
da sminuire o porre dubbi sulla valenza probatoria del rapporto arbitrale, per la sua 
genericità 

 
DELIBERA 

 
 di sospendere cautelativamente da ogni attività federale il Sig. Cosentino Salvatore 

(Presidente della Soc. Lagonegro) e visto l’art.8 comma 3°/4° Reg.Giurisdizionale di 
trasmettere gli atti ufficiali alla Procura Federale per competenza. 

 di sospendere cautelativamente da ogni attività federale il Sig. Padula Massimiliano 
(dirigente della Soc. Lagonegro, accompagnatore) e visto l’art.8 comma 3°/4° 
Reg.Giurisdizionale di trasmettere gli atti ufficiali alla Procura Federale per 
competenza. 

 di sospendere da ogni attività federale il Sig. Sangineto Gaetano (dirigente della 
Soc. Lagonegro, addetto all’arbitro) per mesi cinque (fino tutto l’8 agosto 2012); 

 di sospendere da ogni attività federale il Sig. Tortorella Nicola, (dirigente della Soc. 
Lagonegro, addetto al tabellone elettronico), per mesi cinque (fino tutto l’8 agosto 
2012); 

 di comminare alla Soc. Lagonegro la sanzione della multa di €1.500,00 per il 
comportamento del pubblico ed ulteriore multa di € 320,00 per le sanzioni 
disciplinari comminate ai propri dirigenti. 

 
 
 
 Affisso in Roma l’8 marzo 2012 
 
 
 
      IL GIUDICE UNICO FEDERALE 
      F.to Avv. Massimo Pettinelli 
      F.to La Segretaria Lorella Di Giacomo 
 
 


